
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  36   Del  31-07-2020

Oggetto:Commissione Comunale di Vigilanza sui locali/impianti di
pubblico spettacolo - D.P.R. 311 del 28.05.2001 e s.m.i. - Nomina
componenti -

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 21:45, presso questa
Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE P
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;

- il responsabile dell'area tecnica - manutenzione-OO.PP
- il responsabile area finanziaria

PREMESSO:

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



che l'art. 141-bis del Regolamento di Esecuzione al Testo Unico delle leggi di1)
pubblica sicurezza (T.U.L.P.S.), introdotto dall'art. 4, comma 1, lett. b) del
D.P.R. 28-5-2001, n. 311, prevede una commissione comunale di vigilanza
sui locali/impianti di pubblico spettacolo, per adempiere ai compiti, di cui
all'art. 141 dello stesso Regolamento, finalizzati sia alle verifiche necessarie per
il rilascio della licenza ai sensi dell'art. 80 T.U.L.P.S. per l'apertura di
locali/impianti di pubblico spettacolo, sia ai controlli successivi sugli stessi;
che lo stesso articolo 141-bis sopracitato stabilisce la composizione della2)
commissione in argomento;
che l'art. 142 del predetto Regolamento di Esecuzione T.U.L.P.S. prevede la3)
permanenza di particolari compiti esclusivi in capo alla commissione provinciale
di vigilanza sui locali/impianti in questione, nominata dal Prefetto;
che l'art. 144 dello stesso Regolamento pone a carico dei conduttori dei4)
locali/impianti le spese per la prima ispezione e per quelle straordinarie
richieste dall'autorità o dall'interessato; mentre nessun compenso, invece, è
dovuto per i controlli successivi previsti dall'art. 141, primo comma, lett. e) del
citato Regolamento;

RICHIAMATA  la D.G.M. n° 99 del 06/08/2009, avente oggetto “Istituzione
commissione di Vigilanza sui locali/impianti di pubblico spettacolo”;

RICHIAMATA la D.G.C. n° 41 del 06/08/2009, avente ad oggetto “Approvazione
regolamento Comunale delle attività di vigilanza sui locali e luoghi di pubblico
spettacolo”

VISTO in particolare l’art. 11 del regolamento approvato con la D.G.C. sopra
richiamata;

RITENUTO necessario provvedere al rinnovo dei membri in carica, essendo decorsi da
tempo i tre anni dalla loro nomina;

RITENUTO di individuare i seguenti soggetti di comprovata esperienza professionale
nell’ambito tecnico di riferimento:

RITENUTO, quindi,  di rinnovare la commissione di che trattasi individuando i soggetti
sotto riportati;

Sindaco o suo delegato, in qualità di presidente;a)
Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato;b)
Tecnico della Prevenzione ASL UMBRIA 2, competente per territorio e tipologiac)
delle manifestazioni:

Con somministrazione alimenti;-
Senza somministrazione di alimenti-

Responsabile Ufficio Tecnico Comunale, settore Manutenzioni geom. SPINELLId)
MICHELE o suo delegato;
Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;e)
Esperto in elettronica nella persona del PI  Sig. PENSIERI ROMOLO;f)

Alla commissione sono aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica (nominati
dall’ARPA), o in altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche  del
locale o impianto da verificare.

All’unanimità dei voti, resi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

DI RINNOVARE la commissione comunale di vigilanza sui locali/impianti di1)
pubblico spettacolo di cui al vigente art. 141-bis del Regolamento di Esecuzione

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



del Testo Unico delle leggi di pubblica sicurezza D.P.R. 28-5-2001, n. 311, così
come previsto dal predetto art. 141-bis, composta come di seguito:
Sindaco o suo delegato, in qualità di presidente;a)
Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato;b)
Tecnico della Prevenzione ASL UMBRIA 2, competente per territorio ec)
tipologia delle manifestazioni:
Con somministrazione alimenti;-
Senza somministrazione di alimenti-

Responsabile Ufficio Tecnico Comunale, settore Manutenzioni geom.d)
SPINELLI MICHELE, o suo delegato;
Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;e)
Esperto in elettronica nella persona del PI  Sig. PENSIERI ROMOLO;f)

Alla commissione sono aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica (nominati
dall’ARPA), o in altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche  del
locale o impianto da verificare.

DI PRECISARE che fanno altresì  parte, su loro richiesta, un rappresentante2)
degli esercenti locali di pubblico spettacolo e un rappresentante delle
organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive organizzazioni
territoriali, tra persone dotate di comprovata e specifica qualificazione
professionale. Per ogni componente della commissione possono essere previsti
uno o più supplenti.

DI STABILIRE che le linee funzionali relative all'attività della commissione di cui3)
al precedente punto 1), siano attribuite al Responsabile dell’Area Tecnica del
Comune di  PRECI;

DI DARE ATTO che alla nomina dei componenti della commissione in4)
argomento provvederà il Sindaco, ogni tre anni, ai sensi del 2° comma del citato
articolo 141-bis;
DI STABILIRE che alla commissione predetta venga assegnato un segretario,5)
nominato con provvedimento del  Sindaco tra i dipendenti del Comune di
categoria “C”;

DI DARE ATTO che per gli aspetti economico-finanziari connessi all'attività6)
della commissione, di cui al precedente punto 1), relativamente alle spese
poste a carico del conduttore del locale/impianto, trova applicazione la
Determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria n. 195/743  del
18.01.2006, che fissa in €. 15,34 la misura dei gettoni di presenza da
corrispondere ai membri degli Organi collegiali previsti dalla legge per la loro
partecipazione alle sedute consiliari e delle Commissioni.

 E con separata favorevole unanime votazione resa nei modi e termini di legge,

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134,7)
comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

                                                                     °°°°°°°°°

Il sottoscritto Respoonsabile dell'Area Tecnica in ordine alla proposta di deliberazione
di cui all'oggetto esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole
per quanto concerne la regolarità tercnica.
                                                                                             Il Responsabile dell’Area

Tecnica
                                                                                               Geom. Spinelli Michele

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



Il sottoscritto Respoonsabile dell'Area Finanziaria in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all'oggetto esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

                                                                            Il Responsabile dell’Area
Finanziaria

                                                                                    Rag. Marucci Stefania

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 06-08-20 al 21-08-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 5247 in data 06-08-20, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 06-08-20 F.to DR. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 06-08-20 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 06-08-20 al 21-08-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  31-07-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


